
83454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 settembre 2025, n. 1376
Approvazione delle “Prime linee di indirizzo in merito al percorso di attuazione del Decreto Legislativo 3 
maggio 2024, n. 62 - indicazioni ai soggetti coinvolti nella fase di sperimentazione della provincia di Lecce”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà e della Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, di intesa con l’Assessore alla Sanità e Benessere animale concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO:

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento Welfare e del Direttore del Dipartimento promozione 
della Salute e del benessere animale, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, 
ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e 
ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto delle novità normative introdotte dalla Legge delega sulla disabilità 22 dicembre 
2021, n. 227 e dal Decreto Legislativo attuativo 3 maggio 2024, n. 62 riguardante la valutazione di base 
per l’accertamento della condizione di disabilità, la valutazione multidimensionale per l’elaborazione 
e l’attuazione del Progetto di Vita individuale personalizzato e partecipato;

 2.	 di approvare l’Allegato A “Prime linee di indirizzo in merito al percorso di attuazione del Decreto 
Legislativo 3 maggio 2024, n. 62: Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, 
di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l’elaborazione e l’attuazione 
del Progetto di Vita individuale personalizzato e partecipato - indicazioni ai soggetti coinvolti nella fase 
di sperimentazione della provincia di Lecce”, predisposto dal Dipartimento welfare, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

 3.	 di applicare il modello organizzativo delineato dall’Allegato A, parte integrate e sostanziale del presente 
provvedimento, ai territori della provincia di Lecce coinvolti nella sperimentazione della riforma della 
disabilità (D.Lgs n. 62/2024) in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge 21 febbraio 2025, n. 15;

 4.	 di confermare che nei restanti territori della Regione non oggetto di sperimentazione resta in vigore 



                                                                                                                                83455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

l’iter procedurale di presa in carico territoriale e di riconoscimento della condizione di disabilità 
attualmente in essere e già definito dalle normative regionali;

 5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Benessere Sociale, Innovazionee 
Sussidiarietà agli Ambiti Territoriali Sociali coinvolti, all’INPS Regionale e alle Aziende Sanitarie 
Regionali:

 6.	 di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà e alla Sezione strategie e 
governo dell’offerta l’adozione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

 7.	 la trasmissione del presente deliberato per la pubblicazione sul BURP in versione integrale sarà a cura 
della Sezione proponente Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà;

 8.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 e 26 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 a cura della Sezione proponente Benessere Sociale, 
Innovazione e Sussidiarietà.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



83456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

Approvazione delle “Prime linee di indirizzo in merito al percorso di attuazione del sperimentazione della provincia di Lecce”
• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
•

•
•

• la L. 104 del 5 febbraio 1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 
delle presone handicappate”;

• , n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti 

15 marzo 1997, n. 59”;
• la L. 162 del 21 maggio 1998 “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104, concernenti 

misure di sostegno in favore di persone con necessità di sostegno intensivo”;
• la L. 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;
•

• la L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

•
• “

”

dell’affidamento dei servizi previsti dalla L. 328/2000, nonché per la valorizzazione del loro 

• il Decreto Legge del 18 ottobre 2012, n. 179 “ ” Sezione IV, art. 12 e 13;
• “Regolamento in materia di fascicolo sanitario 

elettronico” il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei Livelli essenziali 
di assistenza, di cui all’art.1, comma 7 del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502”;

• il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 “Norme per la promozione dell’inclusione 
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c) 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107”, modificato dal Decreto Legislativo 7 agosto 2019, n. 96 
“Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. n.66/2017”

• la Legge 22 dicembre 2021, n. 227 “Delega al Governo in materia di disabilità”;
• 7 settembre 2023 “Regolamento recante modalità di implementazione del 

)”
• Decreto Legislativo 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento recante la definizioni di modelli e 

standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel Servizio Sanitario Nazionale”;
• la Legge 23 marzo 2023, n. 33 “Deleghe al Governo in materia di politiche in favore delle 

persone anziane”



                                                                                                                                83457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

• 7 settembre 2023 “Regolamento recante modalità di implementazione del 
)”

• il Decreto Legislativo 5 febbraio 2024, n. 20 “Istituzione dell’Autorità Garante nazionale dei 
diritti dele persone con disabilità” in attuazione della delega conferita al Governo;

• il Decreto Legislativo 15 marzo 2024, n. 29 “Disposizioni in materia di politiche in favore 

marzo 2023, n. 33”;
• Decreto Legislativo 3 maggio 2024, n. 62 “Definizione della condizione di disabilità, della 

per l’elaborazione e attuazione del Progetto di Vita individuale, personalizzato e 
partecipato” pubblicata in G.U. n. 111 del 14 maggio 2024; 

•
art. 19 quater “Disposizioni concernenti termini in materia di disabilità” convertito con 

• 2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la 
dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”;

• 7 “Regolamento Regionale attuativo della legge regionale 10 
luglio 2006, n. 19” e ss.mm.ii.;

• la D.G.R. n. 107 del 15 febbraio 2005, “Accesso ai servizi socio
– –

multidimensionale dell’adulto e dell’anziano (S.V.A.M.A.)”;
• la D.G.R. n. 1984 del 28 ottobre 2008 “Linee Guida Regionali per l ”
• la L.R. n. 2 del 25 febbraio 2010 “Istituzione del fondo regionale per il sostegno delle 

persone non autosufficienti e loro nuclei familiari”
• la L.R. n. 4 del 25 febbraio 2010 “Norme urgenti in materia di sanità e servizi sociali”;
• il R.R. 18 aprile 2011 n. 6 “Regolamento di organizzazione del Distretto Socio Sanitario 

(D.S.S.)”
• , “Norme in materia di sanità elettronica, di sistemi di 

sorveglianza e registri”
• la D.G.R. n. 691 del 12 aprile 2011 “Linee guida regionali per l'accesso ai servizi sanitari 

sanitari” modificate con la D.G.R. del 28 
agosto 2023, n. 205 “Modifica delle “Linee guida regionali per l’accesso ai servizi sanitari 

sanitari” approvate con Deliberazione della 
Giunta Regionale 12 aprile 2011, n. 691”;

• la D.G.R. n. 2814 del 12 dicembre 2011 “L.R. n. 2/2010, L.R. n. 4/2010. R.R. 6/2011, D.G.R. 

Assistenza Individuale”;
• la L.R. n. 49 del 3 ottobre 2018 “Interventi a sostegno dei soggetti svantaggiati con residue 

capacità lavorative”;
• la L.R. n. 6 del 28 marzo 2019 “Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 gennaio 

2017 (Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’articolo 1, 
– LEA sociosanitari”;

• la L.R. n. 15 del 7 luglio 2020 “Interventi regionali per favorire l’autonomia, la vita 

• la L.R. n. 3 del 27 febbraio 2020 “Norme per il sostegno del caregiver familiare”;
• la D.G.R. n. 993 del 12 luglio 2022 “Approvazione dello schema di Accordo di Programma 



83458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

integrata”;
• la L.R. n. 22 del 1 agosto 2023 “Disposizioni varie in materia sanitaria”;
• l’art. 42 della L.R. n. 37 del 29 dicembre 2023 che prevede “Attività di supporto pazienti 

oncologici” attraverso progetti di supporto ai pazienti oncologici e le loro famiglie;
•

• la D.G.R. del 16 aprile 2025 n. 497 “Servizi sociali di supporto in favore di persone con 
disabilità, anziani non autosufficienti e loro famiglie”;

• l’Italia ha formalmente recepito la Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 con 
Legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 

snellimento delle procedure”, pubblicata in G.U. n. 181 del 30 luglio 2021;
• 227/2021 è stata approvata in ossequio alla Missione 5 “Inclusione e 

coesione del PNRR” (ex on il Regolamento (UE) 2023/435 (REPowerEU) con l’obiettivo di 
attuare un’importante riforma per la revisione e il riordino della legislazione vigente in 

• nell’ambito del PNRR la Missione 5 – –

• la Linea di Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per le persone con disabilità” è volta a 
promuovere l’autonomia, anche supportata, delle persone con disabilità, riprendendo i 

•

•

• il Decreto Legislativo n.62 del 3 maggio 2024 prevede l’emanazione di ulteriori Decreti 

• con il “Decreto Milleproroghe 2025”, di cui dal Decreto Legge 27 dicembre 2024, n. 202, 
convertito in Legge 21 febbraio 2025, n.15, l’entrata in vigore nazionale di quanto sancito 



                                                                                                                                83459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

•

• l’impegno di raccordo tra le politiche sociali e le politiche sanitarie e socio sanitare
della Regione Puglia che consente di fornire risposte unitarie all’interno di 

la garanzia dell’universalità del Sistema Sanitario e della continuità terapeutica ed 
assistenziale, attraverso l’implementazione della rete sanitaria e socio sanitaria territoriale 
e ospedaliera e l’integrazione con le politiche sociali di competenza, attraverso 
l’innovazione organizzativa e gestionale in relazione all’evoluzione dei bisogni di salute della 

• l’impegno del Dipartimento Welfare 

congiunta sul sistema d’offerta di servizi ed interventi domiciliari, ambulatoriali, semi 

attraverso l’attuazione del Progetto Individuale;

• D. lgs n. 62/2024 procedendo all’approvazione dell’Allegato A 

di accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l’elaborazione e 

soggetti coinvolti nella fase di sperimentazione della provincia di Lecce”;

Considerato che l’impianto normativo del Decreto Legislativo 3 maggio 2024, n. 62, attuativo della 

• rappresenta un’occasione di riforma delle politiche pubbliche rivolte alle persone con 
disabilità, attraverso l’introduzione

l’inclusione sociale e assicurare un supporto coordinato alle

• riconosce l’importanza del principio di accomodamento ragionevole (art. 17) quale 

servizi, all’istruzione, al lavoro e alla partecipazione sociale, attraverso adeguate modifiche 
e adattamenti personalizzati che rimuovano le barriere e favoriscano un’inclusione 
effettiva. Un ulteriore elemento di novità è rappresentato dall’adozione, in sede di 



83460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

•

l’integrazione tra i servizi sociali e socio sanitari territoriali con l’obiettivo di garantire 
l’erogazione uniforme dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA) e dei Livelli Essenziali delle 

•

all’inclusione e all’autodeterminazione sulla base del principio di uguaglianza con le altre 

• all’ art. 33 prevede una sperimentazione della durata di dodici mesi, volta all’applicazione 

•
disabilità o non autosufficienti, già operante nella Regione Puglia, nell’ambito della propria 

l’attuazione sperimentale delle disposizioni del D.Lgs. 62/2024, con l’obiettivo di 
promuovere l’elaborazione del Progetto di Vita individuale, personalizzato e partecipato in 

•
i sperimentazione di cui all’art 33 de

•

Sociali, le Aziende Sanitarie, l’INPS
esempio Istituzioni Scolastiche, Enti del Terzo Settore, Servizi per l’inserimento lavorativo e 

scolastiche e i Centri per l’Impiego, nonché con la partecipazione attiva degli Enti del Terzo 

•

appresentano lo strumento che agevola l’organizzazione, la 

locale, definendo i contenuti dell’area dell’integrazione sociale e sanitaria, dal “Governo 
della domanda” presso le P.U.A. (Porta Unica d’accesso), all’Unità di Valutazione 



                                                                                                                                83461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

• l’Unità di Valutazione Multidimensionale (U

il nucleo tecnico per l’elaborazione condivisa del Progetto di Vita, 

12 dicembre 2011 “L.R. n. 2/2010, L.R. n. 4/2010. R.R. 6/2011, D.G.R. n. 691/2011: 

Individuale” con cui la Regione Puglia ha già adottato da tempo un modello 

l’
•

l’ICD 
sull’ICF 

• ll’INPS 

procedure relative alla valutazione di base, l’art. 9, comma 4 prevede altresì che l’INPS 

•

organizzativo condiviso e uniforme di collaborazione tra l’INPS regionale e le Aziende 

•

disciplinato al Capo III, dall’art. 18 all’art. 28 del D.Lgs n. 62/2024. 
•

con le innovazioni e disposizioni di cui al D. lgs n. 62/2024, descritte nell’Allegato A, parte 

dell’istanza e la predisposizione del progetto di vita, ossia:
1. l’individuazione dell’amministrazione titolare del procedimento amministrativo (Art. 23

4. I criteri con cui attribuire, tra i componenti dell’UVM la funzione di coordinamento 
dell’unità stessa (art. 24 del D.lgs. n. 62/2024)



83462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

5. L’individuazione del Referente per l’attuazione del progetto di vita (art. 29 del D.lgs. n.

•

• degli esiti della sperimentazione la Regione Puglia procederà all’adozione degli atti 

dell’evoluzione in corso della normativa nazionale in tema di riforma sulla non 

•

dispone la sostituzione nella comunicazione istituzionale e nell’attività legislativa ed 

• l’obiettivo di attuare questo processo di cambiamento
si propone di approvare l’Allegato A “Prime linee di indirizzo in merito al percorso di 

multidimensionale per l'elaborazione e l’attuazione del Progetto di Vita individuale 

della provincia di Lecce”, parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui vengono 

•
organizzativi di collaborazione ed integrazione riguardanti l’Unità di Valutazione 

•

resta in vigore l’iter procedurale di presa in carico territoriale e di riconoscimento della 

• elle more dell’attuazione della riforma sull’intero territorio nazionale, ogni iniziativa, 
anche di carattere formativo e preparatorio all’entrata in vigore della stessa, che verrà 

estesa agli altri territori regionali, con l’obiettivo di coinvolgere in modo diffuso e capillare 
l’intero territorio e la pluralità dei soggetti coinvolti. Tali iniziative sono funzionali ad 
assicurare una piena comprensione e un’efficace applicazione della riforma.

• lla luce dell’impatto significativo introdotto dal D.Lgs. n. 62/2024 e dell’imminente avvio, 

con disabilità, si rende opportuno monitorare e accompagnare con attenzione l’intero 

responsabili della definizione della valutazione di base e dell’elaborazione del Progetto di 

on il fine di garantire un’adeguata attuazione del modello organizzativo proposto dalle 
indicazioni di cui all’Allegato A,

la predisposizione e l’approvazione degli atti necessari all’istituzione di 



                                                                                                                                83463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

un apposito “Gruppo di Monitoraggio” della sperimentazione che coinvolga i soggetti 
interessati dalla sperimentazione. Tale Gruppo avrà il compito di seguire l’intero processo 

pratiche, valutando gli esiti degli interventi attuati. Nel corso dell’intera fase di 
sperimentazione, il Gruppo di Monitoraggio avrà il compito, inoltre, di proporre l’adozione di 

della disabilità all’intero territorio regionale. Il Gruppo di monitoraggio avrà facoltà di attivare 

•

all’avvio della sperimentazione del Progetto di vita nella Provincia di Lecce;
•

relative all’avvio 

al fine di garantire l’avvio della 

l’approvazione “Prime linee di 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

Regolamento UE.”.

Tutto ciò premesso, al fine di garantire l’avvio della sperimentazione

valutazione di base per l’accertamento della condizione di disabilità, la valutazione 



83464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

“Prime linee di indirizzo in merito al percorso di attuazione del 

l'elaborazione e l’attuazione del Progetto di Vita individuale personalizzato e partecipato
indicazioni ai soggetti coinvolti nella fase di sperimentazione della provincia di Lecce”, 

di applicare il modello organizzativo delineato dall’Allegato A,

vigore l’iter procedurale di presa in carico territoriale e di riconoscimento della condizione di 

Sussidiarietà agli Ambiti Territoriali Sociali coinvolti, all’INPS Regionale e alle Aziende 

strategie e governo dell’offerta l’adozione di tutti gli atti conseguenti all’approvazione del 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento

Monica
Pellicano
22.09.2025
14:50:21
GMT+01:00

Silvia Visciano
22.09.2025 15:24:06
GMT+01:00

Laura Liddo
22.09.2025
16:40:35
GMT+02:00

Elena
Memeo
23.09.2025
10:48:38
GMT+01:00



                                                                                                                                83465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

dell’offerta

d’intesa con il Vice Presedente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Romano
Valentina
22.09.2025
16:49:44
UTC

Mauro
Nicastro
23.09.2025
13:25:13
GMT+02:00

Vito Montanaro
23.09.2025 12:46:26
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
23.09.2025 14:32:48
GMT+02:00

Michele
Emiliano
25.09.2025
12:23:57
GMT+02:00



83466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

SUSSIDIARIETA’

SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

“Prime linee di indirizzo in merito al percorso di attuazione del Decreto sperimentazione della provincia di Lecce”
Codice CIFRA: BSI/DEL/2025/00032

Approvazione delle “Prime linee di indirizzo in merito al percorso di attuazione del fase di sperimentazione della provincia di Lecce”

Il Dirigente della sezione Strategie e  Governo dell’offerta

Laura Liddo
22.09.2025
16:40:35
GMT+02:00

Mauro
Nicastro
22.09.2025
17:28:56
GMT+02:00



                                                                                                                                83467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

La Regione Puglia, attraverso l’adozione delle presenti Linee 
definire un quadro programmatico e orientativo fondamentale per l’intero sistema delle 

tutte le successive disposizioni operative, rappresentando l’espressione formale dell’impegno 

L’impostazione adottata si allinea con i principi sanciti della Convenzione delle Nazioni Unite sui 

PNRR Missione 5 tesa a promuovere l’autonomia delle persone con disabilità, attraverso la 

come evoluzione di quanto previsto dall’art.14 della Legge n.328/2000, con l'obiettivo di 

prerequisito per l’uguaglianza, di un progetto di vita individuale, personalizzato e partecipato, 

l’obiettivo generale di rimuovere gli ostacoli e attivare i sostegni necessari affinché le persone 

l’art. 33 del Decreto in oggetto prevede una fase di sperimentazione che, in ottemperanza a 

e delle criticità che potrebbero emergere, al fine di fornire risposte unitarie all’interno di 



83468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

ICD dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) con lo scopo non solo di accertare la 

L’obiettivo principale è garantire il pieno esercizio dei diritti di cittadinanza, rimuovendo le 
barriere ambientali e sociali che ostacolano l’inclusione, l’autonomia e la partecipazione attiva 

gs. n.62/24 è sancita dall’introduzione di una nuova e più inclusiva 

l’art. 2, sancisce la definizione di “persona in condizione di disabilità”;
l’art. 3, che apporta modifiche l’art. 3 della L. n. 104/
l’art. 4, che aggiorna la terminologia in materia di disabilità;
l’art. 5, che disciplina il procedimento valutativo di base e l’accomodamento 

nella comunicazione istituzionale, nell’attività legislativa ed amministrativa e nella diffusione 

Nel prendere atto della definizione di “ ” introdotta con l’art. 2 

qualifica/qualità della persona come risultato dell’interazione negativa con il contesto in cui la 
persona in condizione di disabilità si muove e vive, spostando l’attenzione sul contesto 

potenziale della persona e nell’esercizio dei suoi diritti. 
introdotte dall’art. 3 de

dell’art. 3 della Legge n. 104/



                                                                                                                                83469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

Inoltre, secondo quanto sancito dall’art. 3 del nuovo assetto normativo, la Regione Puglia 
prende atto delle modifiche apportate alla rubrica dell’art. 3 della Legge n. 104/

“Persona con disabilità avente diritto ai sostegni” e le definizioni di “handicap non 
grave” o “handicap grave” sono rispettivamente sostituite con “necessità di sostegno”

“necessità di 
sostegno intensivo”
Conseguentemente, ai sensi dell’art. 4 del D.
all’adeguamento della propria terminologia istituzionale, sostituendo parole e locuzioni con 

“handicap” è sostituita da “condizione di disabilità”
“persona handicappata”, “portatore di handicap”, “persona affetta da disabilità”, 
“disabile”, “diversamente abile” sono sostituite da “persona con disabilità”
“con connotazione di gravità” e “in situazione di gravità” sono sostituite da “con 
necessità di sostegno elevato o molto elevato”
“disabile grave” è sostituita da “ ”

Il procedimento valutativo di base, come declinato dall’art 5

l’accertamento della condizione di disabilità, affidato totalmente ed in via esclusiva ad INPS

cui l’accertamento è dapprima svolto innanzi alle commissioni 

contesti locali con l’obiettivo di garantire un approccio omogeneo e strategico sull’intero 
territorio, favorire l’integrazione tra servizi e risorse, ottimizzare l’offerta e assicurare un 

sanitari a livello locale (LEPS), i secondi  si occupano dell’erogazione dei livelli essenziali di 



83470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

assistenza (LEA), dell’integrazione tra servizi territoriali e ospedalieri, nonché della continuità 

un monitoraggio costante dell’adeguatezza delle 

Sanitario costituisce la sede fisica e operativa per l’attivazione dell’UVM, per la 
per lo svolgimento delle valutazioni necessarie all’attuazione 

individua tra i componenti dell’Unità di Valutazione Multidimensionale, le funzioni di 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 62/24 gli obblighi di informazione alla persona con disabilità 

sviluppa all’interno di un modello organizzativo a rete, fondato sull’integrazione operativa e sul 

una sequenza coerente di fasi operative, con l’esplicita individuazione dei soggetti responsabili, 

assicurando un’azione sinergica orientata alla promozione dell’autonomia, dell’inclusione 



                                                                                                                                83471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

in vigore l’iter procedurale di presa in carico territoriale e di riconoscimento della condizione di 

•

•
•



83472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

•
•

l’accertamento e la verifica delle condizioni di salute della persona descritta nel 

funzionali, mentali, intellettive o sensoriali in conformità alle indicazioni dell’ICF, 
tenendo conto dell’ICD; 

deficit funzionali e strutturali che ostacolano, in termini di salute, l’agire della persona; 
l’individuazione del profilo di funzionamento, limitatamente ai domini della mobilità e 
dell’autonomia nelle attività di base e strumentali agli atti di vita quotidiana, con 

➢
➢

➢

➢ gli elementi utili alla “definizione di non autosufficienza, nonché di disabilità 
gravissima”; 



                                                                                                                                83473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

➢ i requisiti necessari per l’accesso ad agevolazioni fiscali, tributarie e relative alla 
mobilità, conseguenti all’accertamento dell’invalidità e ad ogni altra prestazione 

Il certificato sostituisce a tutti gli effetti anche le certificazioni relative all’accertamento delle 

Condizione di Disabilità in età evolutiva ai fini dell’inclusione scolastica; 
Condizione di Disabilità ai fini dell’inclusione lavorativa. 

•
•

Presentazione dell’istanza e Avvio del Procedimento

•

•

La richiesta per l’avvio del procedimento e l’elaborazione del progetto di vita individuale, 
personalizzato e partecipato può essere effettuata, ai sensi dell’art 23 del D.Lgs n.62/24, 
secondo due modalità di presentazione dell’istanza:



83474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

➢ all’Ente capofila dell’Ambito Sociale Territoriale afferente al territorio di 

➢ presso la Porta Unica d’Accesso PUA a cui afferisce il Comune di residenza della persona
o altri Uffici/Punti d’accesso eventualmente individuati dall’Ambito Territoriale, che 
provvederanno alla trasmissione dell’istanza all’Ente capofila di Ambito. 

trasmissione informatizzata e gestione dell’istanza, l’istanza di attivazione del Progetto di Vita, ai 

direttamente all’Ente capofila dell’Ambito ovvero in uno dei punti di ricezione previsti in forma 
cartacea. Qualora l’istanza sia presentata in una dei punti di ricezione individuati, l’Ufficio 
preposto alla ricezione provvede tempestivamente a trasmettere formalmente l’istanza 
all’indirizzo pec dell’Ente capofila dell’Ambito Sociale

•
•
•

Il principio di autodeterminazione e di partecipazione ava della persona con disabilità nell’intero procedimento di valutaziomonitoraggio del progetto di vita è assicurato con l’adozione di strategie e, nei limi; delle risorse disponibili, anche mediante l’utilizzo di strumenti finalizzati a facilitare la comprensione delle fasi del procedimento e di quanto proposto per supportare l’adozione di decisioni e la manifestazione d
istituzionali dell’UVM o anche tra altre persone di propria fiducia. L’attività di supporto della persona comprende l’adozion e le strategie utili nell’acquisizione 



                                                                                                                                83475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

Il procedimento amministrativo si conclude mediante l’adozione di un provvedimento espresso 
(art. 2 della Legge n. 241/90), ossia, nel caso specifico, mediante l’elaborazione, l’approvazione e 

Il procedimento amministrativo si conclude mediante l’adozione di un provvedimento espresso 
(art. 2 della Legge n. 241/90), ossia, nel caso specifico, mediante l’elaborazione, l’approvazione e 

composizione dell’UVM così come disciplinata dalla Legge Regionale 4/2010 e modificata dalla 

prestazioni. L’UVM di cui al presente documento trova applicazione esclusivamente con 

’

’
’

’

’
’

’ ’

’

’ ’ ’

’ ’



83476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

’ ’

– ’ ’
– ’ ’

’ ’
’

’

’
’

’

’

’

’

“
” ’

’

–
– –



                                                                                                                                83477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

•

•

•

•

•



83478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

•

•

– –

•

•

•

•
•
•



                                                                                                                                83479Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

nel rispetto delle eventuali liste d’attesa o graduatorie 



83480                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025



                                                                                                                                83481Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    



83482                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

Referente per l’Attuazione del Progetto (RAP), individuato per ciascun caso, curerà il 
monitoraggio continuo dell’andamento dei singoli interventi personalizzati.

•

•

•

•

•

l’efficacia e la personalizzazione degli interventi, nonché per alimentare un processo di 

•

•



                                                                                                                                83483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025                                                                                    

–
–

•

•

monitoraggio finalizzato alla valutazione dell’attuazione della riforma sul territorio, alla 



83484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 13-10-2025

un’osservazione sistematica e coordinata la Regione Puglia istituirà 
per l’attività di consultazioni 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Lecce, per quanto di competenza, l'esecuzione e 


